
ad pro zastupování státu ve v cech majetkových 
Dražební ád 

1/5 
 

 
DRAŽEBNÍ ÁD 

ve ejné dobrovolné dražby podle zákona . 26/2000 Sb., o ve ejných dražbách, ve zn ní 
pozd jších p edpis  

 
 

lánek I. 
Základní ustanovení 

 
1. Tento Dražební ád upravuje zpen žení movitého i nemovitého majetku ve ve ejných 

dobrovolných dražbách (dále jen "dražba") provád ných podle zákona . 26/2000 Sb., 
o ve ejných dražbách, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „zákon . 26/2000 Sb.“), jejichž 
dražebníkem je eská republika - Ú ad pro zastupování státu ve v cech majetkových, 
Rašínovo náb eží 390/42, Nové M sto, 128 00 Praha 2, I O: 69797111 (dále 
jen "dražebník"). 

 
2. innost dražebníka je provád na ve smyslu ustanovení § 2 písm. e) a § 6 odst. 6 zákona 

. 26/2000 Sb., nebo  jde o majetek eské republiky a Ú ad pro zastupování státu ve v cech 
majetkových tudíž m že být dražebníkem.  

 
 

lánek II. 
edm t dražby 

 
1. P edm t dražby je specifikován v Dražební vyhlášce, v níž dražebník uvede p esné 

ozna ení a popis p edm tu dražby v etn  jeho p íslušenství. Sou asn  uvede všechna práva 
a závazky váznoucí na p edm tu dražby, pokud podstatným zp sobem ovliv ují hodnotu 

edm tu dražby, popis stavu, v n mž se p edm t dražby nachází, jeho odhadnutou nebo 
zjišt nou cenu. 

 
2. S p echodem vlastnického práva k p edm tu dražby p echází na vydražitele i práva  

a povinnosti spojené s jeho vlastnictvím.  
 
3. Veškeré písemnosti musí být v eském jazyce, jinak se k nim nep ihlíží. Tím není dot eno 

právo p edložit písemnost v jiném jazyce spolu s ú edním p ekladem do eského jazyka. 
 
 

lánek III. 
astníci dražby 

 
1. Ú astníky dražby mohou být osoby právnické i fyzické, budou-li spl ovat podmínky 

stanovené v ustanovení § 3 zákona . 26/2000 Sb. Ú astník dražby doloží estným 
prohlášením, že není osobou vylou enou z dražby. 

 
2. Ú astník dražby se prokáže v p ípad  zastoupení i plnou mocí s ú edn  ov eným podpisem 

(viz p íloha . 1 - Plná moc a estné prohlášení). 
 
3. Listiny a doklady, které ú astník dražby p i zápisu do dražby p edkládá, jsou:  

a) pro fyzickou osobu: 
- platný doklad totožnosti, je-li ú astník podnikatelem (OSV ) a chce-li nabýt p edm t 

dražby do svého obchodního majetku, musí p edložit i platný originál nebo ú edn  
ov enou kopii platné listiny dokládající jeho oprávn ní k podnikání; pokud je fyzická 
osoba zapsána do obchodního rejst íku, také platný výpis z obchodního rejst íku; 



ad pro zastupování státu ve v cech majetkových 
Dražební ád 

2/5 
 

- povolení pobytu, potvrzení o p echodném pobytu ob ana Evropské unie na území 
eské republiky, nebo jiný doklad prokazující totožnost cizince; 

- v p ípad , že je fyzická osoba zastupována jinou osobou, tato osoba doloží ú edn  
ov enou plnou moc k zastupování. Z plné moci musí být z ejmá identifikace dražby 
dle dané dražební vyhlášky. Generální plná moc je relevantním dokladem; 

b) pro manžele: 
- oba manželé musí doložit platný pr kaz totožnosti (upozorn ní nad rámec zákona  

. 26/2000 Sb.: pokud není v ob anském pr kazu uveden rodinný stav, nebo se 
manželé prokazují pasem, je p ípadné doložit i oddací list); 

- v p ípad , že se jeden z manžel  dražby fyzicky neú astní a nechá se na základ  
zplnomocn ní zastupovat na dražb  svým druhým manželem, pak na této listin  musí 
být ú edn  ov en jeho podpis; 

- pokud jsou zastupováni oba manželé, zástupce p edloží plnou moc s ú edn  
ov enými podpisy obou manžel ; 

- pokud je ú astník dražby jedním z manžel , který hodlá nabýt p edm t dražby 
do svého výlu ného vlastnictví, musí p i zápisu p edložit n který z t chto doklad : 
prohlášení druhého manžela, že manžel, který je ú astníkem dražby, uhradí cenu 
z prost edk , které nejsou sou ástí spole ného jm ní manžel  (SJM), nebo 
že souhlasí s použitím prost edk  ze SJM, nebo notá ský zápis o zúžení SJM nebo 
o smluveném manželském majetkovém režimu podle § 716 zákona . 89/2012 Sb., 
ob anský zákoník, nebo pravomocný rozsudek, jímž bylo zrušeno SJM nebo zúžen 
jeho rozsah. 

c) pro právnickou osobu: 
- originál (nebo ov ená kopie) platného výpisu z obchodního rejst íku nebo jiného 

zákonem ur eného rejst íku, pokud se vznik právnické osoby do takového rejst íku 
zapisuje. Pro právnickou osobu, která se do žádného rejst íku nezapisuje, se požaduje 

edložení zakladatelské nebo jiné obdobné listiny  
- jestliže za právnickou osobu jedná statutární zástupce nebo prokurista, prokazuje 

se platným pr kazem totožnosti  
- zástupce právnické osoby musí doložit plnou moc s ú edn  ov eným podpisem 

k zastupování 
d) spole ná ú ast více ú astník  za ú elem spole ného nabytí p edm tu dražby 

je p ípustná, pokud to povaha p edm tu dražby nevylu uje (§ 3 odst. 7 zákona 
. 26/2000 Sb.). P ed zápisem do seznamu ú astník  musí být p edloženo dražebníkovi 
estné prohlášení všech spole ných ú astník  o ur ení budoucích podíl  na vydraženém 
edm tu dražby s ú edn  ov enými podpisy, jakož i zmocn ní osoby oprávn né 

spole né ú astníky na dražb  zastupovat. Jiné omezení obsažené v prohlášení nebo 
vyplývající z jejich p ípadné dohody v i dražebníkovi ani v i t etím osobám není ú inné. 
Spole ní ú astníci odpovídají za uhrazení dosažené ceny spole  a nerozdíln . I v tomto 

ípad  se dokládá estné prohlášení všech ú astník  o tom, že nejsou osobami 
vylou enými z dražby. 

 
4. Ú astník dražby doloží estným prohlášením, že není osobou vylou enou z dražby. 
 
5. Pokud bylo požadováno složení dražební jistoty (výše, zp sob a termín je uveden 

v „Dražební vyhlášce"), doloží ú astník úhradu potvrzujícím dokladem (výpis 
z ú tu o odepsání ástky z ú tu, poštovní poukázka, pokladní p íjmový doklad) i m že složit 
dražební jistotu na míst  v hotovosti k rukám dražebníka. Poté se zapíše do „Seznamu 

astník  dražby" a bude mu p id leno dražební íslo. Ú astníci dražby s p edkupním 
právem obdrží dražební íslo barevn  odlišené. 

 



ad pro zastupování státu ve v cech majetkových 
Dražební ád 

3/5 
 

6. Ú astníci dražby nesm jí ma it i jakýmkoli zp sobem negativn  ovliv ovat volný pr h 
dražby. 

 
 

lánek IV. 
Organiza ní zabezpe ení dražby 

 
1. Dražebník dohlíží na pr h dražby, na innost licitátora a dbá, aby dražba probíhala 

v souladu s právními p edpisy a tímto „Dražebním ádem". 
 
2. P ístup do prostor, v nichž bude dražba probíhat, musí být ú astník m dražby, 

zam stnanc m Ministerstva místního rozvoje a živnostenského ú adu umožn n alespo  
30 minut p ed zahájením dražby a ve ejnosti pak alespo  10 minut p ed zahájením. 

 
3. Jsou-li d vody pro upušt ní od dražby, m že tak dražebník u init nejpozd ji do jejího 

zahájení z d vod  uvedených v § 22 zákona . 26/2000 Sb. 
 
 

lánek V. 
Pr h dražby 

 
1. Dražba je zahájena prohlášením licitátora, že zahajuje dražbu. Dražba musí být zahájena 

ve stanoveném ase. 
 
2. Dále následuje vyvolání - prohlášení licitátora o p edm tu dražby v etn  práv a závazk  

na n m váznoucích, uvedení jeho odhadnuté ceny, nejnižšího podání a minimálního p íhozu.  
 
3. Výzva ú astník m k podávání nabídky spolu s pou ením o in ní nabídky tak, že nabídka 

astník  (licitace) je u in na perfektním zvednutím ísla a zárove  sd lením celé nabízené 
ástky, v etn  m ny v níž je nabídka in na, p íp.  další informace, nap . pou ení 

o správném in ní nabídek. Podání se iní v m  CZK - koruna eská, podání je perfektní 
až ústní nabídkou. 

 
4. Podáním se rozumí nabídka ú astníka dražby u in ná výše uvedeným zp sobem v jejím 

pr hu ve výši alespo  stanoveného nejnižšího podání. Další podání musí p evyšovat 
podání již u in né nejmén  o stanovený minimální p íhoz. Nabídka musí být u in na ústn  
tak, že bude uvedena celá ástka v etn  m ny, v níž je in na a zvednutím p id leného 
ísla, podání je perfektní až ústní nabídkou. 

 
5. Ú astník dražby m že init podání v pr hu dražby i v cizím jazyce, za p edpokladu 

ekladu do eského jazyka tlumo níkem. Tlumo níka si na své náklady obstará ú astník 
dražby a písemn  tuto skute nost oznámí dražebníkovi nejpozd ji p i zápisu do seznamu 

astník  dražby. Pokud nebudou tyto podmínky spln ny, na podání u in ná v cizím jazyce 
nebude brán z etel. 

 
6. Ú astníci a ostatní p ítomní nesm jí rušit pr h dražby chováním odporujícím dobrým 

mrav m. 
 
7. Nebylo-li p es dvojí výzvu a prohlášení licitátora „Neu iní-li n kdo z p ítomných ú astník  

dražby podání vyšší, než bylo podání naposled u in né ú astníkem dražby (jeho ozna ení), 
ud lím mu p íklep" u in no vyšší podání, oznámí licitátor ješt  jednou poslední podání 
a po t etí výzv  ud lí p íklep ú astníkovi dražby, který u inil nejvyšší podání. U in ným 
podáním je ú astník dražby vázán. 

 



ad pro zastupování státu ve v cech majetkových 
Dražební ád 

4/5 
 

 
8. U iní-li n kolik ú astník  dražby sou asn  podání a nebylo-li u in no podání vyšší, rozhodne 

licitátor losem o tom, komu z nich p íklep ud lí.  
 
9. Má-li n který z ú astník  dražby p edkupní právo v i p edm tu dražby a doloží 

to dražebníkovi p ed zahájením dražby, není tento ú astník stanoveným p íhozem vázán. 
iní-li ú astník dražby s p edkupním právem podání ve stejné výši jako nejvyšší podání, 

ud lí licitátor p íklep ú astníkovi dražby oprávn nému z p edkupního práva. 
 
10. Dražba je ukon ena ud lením p íklepu a konstatováním licitátora, že dražba je ukon ena. 

Nebylo-li p i dražb  u in no ani nejnižší podání, licitátor dražbu ukon í. 
 
11. Ú astník m dražby, kte í se nestanou vydražiteli, se vrací dražební jistota bankovním 

evodem na ú et, který ú astník písemn  sd lí dražebníkovi, nebo na ú et, ze kterého byla 
ijata, bez zbyte ného odkladu, nejpozd ji do 10 pracovních dn . Vrácení originálu 

nevyužité záru ní listiny neúsp šnému ú astníkovi dražby zajistí dražebník bez zbyte ného 
odkladu. Kontakty, místo a as, kde lze bankovní záruky p evzít, se zve ejní v dražební 
vyhlášce a viditeln  vyv sí v míst  konání dražby. Listiny, jimiž oprávn né osoby doložily svá 
práva v i p edm tu dražby, vrací dražebník v originálu t mto osobám bez zbyte ného 
odkladu po skon ení dražby bu  proti podpisu, nebo poštou. V p ípad  složení dražební 
jistoty v hotovosti bude dražebníkem vrácena dražební jistota neúsp šným ú astník m 
dražby ihned po jejím ukon ení proti podpisu ú astníka dražby. 

 
 

lánek VI. 
Povinnosti vydražitele 

 
Uhradí-li vydražitel (ú astník dražby, jemuž byl licitátorem ud len p íklep) cenu dosaženou 
vydražením ve lh  stanovené „Dražební vyhláškou", p echází na n j vlastnictví p edm tu 
dražby k okamžiku ud lení p íklepu. V opa ném p ípad  odpovídá za takto zp sobenou škodu 
a dražebník je oprávn n po n m požadovat její úhradu. Neuhrazením ve lh  se dražba stane 
zma enou a dražební jistota bude použita na úhradu jejích náklad , p ípadn  na úhradu náklad  
opakované dražby. Zbylá ást dražební jistoty bude vrácena vydražiteli, který zp sobil její 
zma ení. 
 

 
lánek VII. 

Protokol o provedené dražb  
 

Po ukon ení dražby vyhotoví dražebník protokol o dražb , v n mž uvede zejména datum, místo 
a as dražby, druh dražby, p edm t dražby, bývalého vlastníka, nejnižší podání, navrhovatele, 
dražebníka, licitátora a vydražitele, cenu dosaženou vydražením. Protokol podepíší dražebník, 
licitátor a vydražitel.  

 
 
 

lánek VIII. 
Potvrzení o nabytí vlastnictví 

 
Dražebník vydá vydražiteli, který nabyl vlastnictví k p edm tu dražby podle ustanovení  
§ 31 zákona . 26/2000 Sb., bez zbyte ného odkladu písemné potvrzení  o nabytí vlastnictví, 
které obsahuje zejména: 
- ozna ení p edm tu dražby, 
- bývalého vlastníka, 



ad pro zastupování státu ve v cech majetkových 
Dražební ád 

5/5 
 

- dražebníka, 
- vydražitele. 

ílohou potvrzení je doklad o úhrad  ceny dosažené vydražením. Nejde-li o vydražení v ci 
movité, musí být podpis dražebníka na potvrzení o nabytí vlastnictví ú edn  ov en. 

 
 

lánek IX. 
edání p edm tu dražby 

 
1. Jestliže nabyl vydražitel vlastnictví k p edm tu dražby, p edá mu dražebník spolu s ním  

i listiny osv ující vlastnictví a nezbytné k nakládání nebo osv ující jiná práva vydražitele 
k p edm tu dražby. P edm t dražby p edá vydražiteli dražebník. O p edání bude sepsán 
protokol, který podepíše dražebník, bývalý vlastník a vydražitel. 

 
2. Veškeré náklady spojené s p edáním a p evzetím p edm tu dražby nese vydražitel, vyjma 

nadbyte ných náklad  na stran  dražebníka. 
 
3. Nebezpe í škody na p edm tu dražby p echází na vydražitele dnem p edání p edm tu 

dražby, týž den p echází na vydražitele odpov dnost za škodu zp sobenou v souvislosti  
s p edm tem dražby. Je-li vydražitel v prodlení s p evzetím p edm tu dražby, nese nebezpe í 
škody a odpov dnost za škodu. 

 
 

lánek X. 
Záv re ná ustanovení 

 
Veškerá práva a povinnosti dražebníka, ú astník  dražby i dalších osob, které budou na dražb  

ítomny nebo jejichž práva budou provedením dražby dot ena, v tomto „Dražebním ádu“ 
neuvedená, se ídí p íslušnými ustanoveními zákona . 26/2000 Sb. a souvisejícími zákony. 
 
 
 
V Praze dne 31. 8. 2018 

                                                                                                    Mgr. Ing. Kate ina Arajmu, v. r.  
                                                                                                             generální editelka 
 

 

 

 

 



 

 

 


